8 Primum, *Liberos homines ad testimonium adhiberi oportere*. Quo significatur, seruos testes esse non posse. Id quod apertius confirmatur in *authent. si testu. sequent.* Vnde occasio eius questionis, quæ illic tractatur, vt non immerito sit subiecta huic legi. Interdum tamen testimonio serui creditur, de quo diximus ad

9 *leg. seruos. supra.* Sed adiciendum est: Quandocumque testimonium serui interrogabitur, nunquam sine tormentis eius testimonio credi, *leg. ob carmen. §. si ea. ff. eod.*

10 Alterum hic cauetur, *Seruos & participes criminis pro reo idoneos testes non esse*. Hoc ideo; quia de re consciorum agitur. Inter est enim eorum, crimen rei celari, ne crimen prodentes, se quoque ipsos prodant, cum si reus absoluat, ipsi quoque latere & effugere possint. Itaque ad regulam pertinet legis præcedentis, quæ efficitur nullum idoneum testem in re sua esse. Huic sententia opponuntur hæc constitutiones, quibus iubentur testimonium latrones, & alij rei reprehensi, interrogari de conscijs & participibus sceleris, *l. diuus Hadrianus. ff. de custo. reor. l. i. infra de sal. mon. l. vlt. infra de malefic. & mathe.* Sed hæc constitutiones nihil aduersantur.

12 Hic enim verantur testimonij sceleris adhiberi, vt testimonium dicant. Constitutiones autem iubent reum interrogare de conscijs, non vt eius indicio & testimonio fides habeatur, & debeant haberi pro conscijs, qui sunt indicati, sed vt conscij innotescant, siue, vt loquitur *d. l. vlt. inf. de malef.* vt publicentur conscij, nempe ad hoc, vt postea in eos inquiritur, in qua inquisitione non priori indicio fides habeatur, sed idoneis testibus, aut signis indubitatis, indicium prius confirmantibus, *l. vlt. supra de probat.* Ex hoc loco quaesitum est, an quemadmodum participes criminis idonei testes non sunt pro reo in iudicio criminali, ita & in

13 causa ciuili socij, cum testimonij quibus rei communitio est, non sint idonei testes pro socio: vt pariter omnes rei communitio socios a testimonio reiciat. Distinguendum est *ex leg. si separati. §. vlt. ff. de appellat.* vt siquid in re pecuniaria in vtroque socio vna & eadem causa est defensionis, intelligatur vtriusque res agi, eoque neuter pro altero idoneus sit testis. Sin autem diuersæ sint causæ defensionis in vtroque nihil prohibet, quo minus alter pro altero testis adhibeatur, vt in re aliena, non sua. Exempli causa, duo sunt qui ædes in commune emerunt, existit tertius quidam, qui partem ædium ab vno ex socijs vindicat, emtionem priorem in dubium reuocans: dicemus alterum socium in hac causa testem socio esse non posse, quoniam vna est in vtroque causa defensionis. Nam si in reo emtio confirmatur, confirmatur quoque in socio eius. Sin infirmatur, pariter infirmatur in vtroque; quia vtriusque vna fuit emtio. Quod si vnus ex his socijs dicatur partem suam creditori suo oppignorasse, illo die, & illo loco, illis & illis presentibus, nihil causæ est, quo minus in hac causa alter socius pro altero socio recte testimonium dicat; quoniam hæc oppignoratio partis ad socium omnino non pertinet, neque ei prodelt, neque nocet, in vtramque partem iudicatum fuerit, *leg. vnica. infra si comm. res pigno. data sit.* Tertium hic notandum est, quod constituitur his verbis: *Postulari eos testes, a quibus fides notitia postuletur*: quibus verbis intelligimus, duo testimonij requiri: Primum notitiam rei, vt certo de re affirmare possint, de quo dicitur in *leg. testium. infra eod.* Alterum, vt sic in iis fides, id est, sint ij, qui omni suspitione careant, vt fidem testimonio facere possint. Vnde intelligimus hos recte opponi conscijs & participibus criminis; quoniam in iis notitia criminis esse potest. Iis autem fides haberi non potest, cum manifesta suspicio testimonium laboret.

* *

*

Ad Auth. Si testis.

Si testis productus dicatur seruus esse fortuna, & testari voluerit, ipse vero se liberum esse adfirmet, siquidem ex natiuitate, impleatur testimonium eius: vt si is habita disputatione seruus esse apparuerit, respuatur eius testimonium. Si vero libertinum se dixerit: prius instrumentum suæ manumissionis ostendat, quam testificetur: nisi iurauerit se alibi probationes habere: quo factō, testificatio quidem scribatur: sed nisi instrumentum monstrauerit, respuatur testimonium eius. Si vero dicatur odiosus esse lite criminis inter eos mota, & hoc apparuerit: non ante audiatur, quam de crimine iudicetur. Si vero ex lite pecuniaria, vel aliter est odiosus: procedat quidem testatio, tempore vero disputationum seruentur huiusmodi questiones.

S Y M M A R I A.

- 1 Inimici ad testimonium ferendum non admittuntur.
- 2 Inimicitia quibus ex rebus & factis probentur?
- 3 Δίκη ἐγκληματική quæ?
- 4 Pro inimico quis habendus? Et num. 6.
- 5 Inimicitia capitales quæ sint?
- 7 Inimicus quamdiu habendus sit is, qui accusationem criminalem aduersus reum instituit?
- 8 Inimicus quis esse definit, reconciliatione interueniente?
- 9 Nouellæ de testibus, explicatio.
- 10 Tutor a tutela excusatur, si passus sit controuersiam status à patre pupillorum.
- 11 Testis qui in alio iudicio aduersus eundem reum testimonium dixit, an pro inimico habendus, & hac de causa reiciendus sit? L. produci, ff. de testib. explicata.
- 12 Velle nemo existimatur, quod facere cogitur.
- 13 Persona testium quando & quo tempore reiciat, & aduersus eos obici potest?
- 14 Rejectionis testium quæ vni sit?
- 15 Reiecto testis an differat interrogationem eius in aliud tempus, & quodnam illud tempus sit?
- 16 Paragraphe in iudicio quid sint?
- 17 Ius, quo placet, propter id, quod testi obicitur, non differri interrogationem testis, an ad omnes causas pertineat, ex quibus testis reici potest?
- 18 Testis si neget se talem esse, qualis re dicitur, cui in hac controuersia onus probandi incumbat.

Vtiles loci complures de iure testium attinguntur in *h. authent.* qui nobis separatim notandi & expendendi sunt. Primum notandum est locus de duobus generibus testium, qui hic reiciuntur. Hi sunt serui, & inimici eius, contra quem testimonium dicunt. De seruis diximus ad *l. seruos. sup. eo.* De inimicis & hic & alijs multis locis constanter traditur, hos ad testimonium non admitti non oportere, iustam esse causam suspicionis, inimicitias, *l. 3. in pr. ob carmen, §. i. ff. eo. l. si quis testib. inf. b. t. l. comparationes, §. 1. inf. de fid. instr.* Id per se patet. Nam inimicus cupit vlcisci, & eum, aduersus quem dicit, quouis modo laedere, alioquin inimicus nō est. Sed inimicum esse dicere non est satis: inimicitia probanda sunt. Quæritur igitur: *Quibus ex rebus & factis probentur inimicitia?* Hic traditur duabus ex rebus inimicitias argui, ex causa criminali & lite pecuniaria. Ex causa criminali, si reus criminalem accusationem aduersus reū instituerit. Dicimus criminalem, vt hic scriptum est. Nam Iustinus in *Nov. de testib. §. si vero quis dicat*, nihil amplius exigit, quam ἐγκληματική δίκη, non exigit δίκη δημοσία, id est publicam, seu publici iudicij accusationem, vt vertit Haloander. Est autem ἐγκληματική δίκη causæ & actio criminalis. Ex quo intelligimus pro inimico testimonij habendum esse, qui accusationem de crimine aliquo instituit aduersus reum, siue sit crimen iudicij publici, siue priuati. Proinde multo minus id exigendum esse, vt sit accusatio capitalis criminis. Obicitur §. *inimicitia. Inst. de excusat. tut.* vbi inimicitia à tutela excusant tutorem, si capitales inter eum & patrem pupillorum intercesserint. Proprie autem testimonij capitales sunt, quæ vitam aut libertatem petunt, *l. 2. ff. de pub. ind. l. 2. ff. de pohn.* Dicendum est, capitales inimicitias hic ex vsu latinorum latius dici: Omnes inimicitias, etiam quæ existimationem petunt, *l. licet. ff. de ver. sig.*

Quod

Quod si capi ales inimicitias liber specialiter intelligere; tamen non recte comparantur & testis, & pater pupillorum. Nam tutor non excusatur propter inimicitias exercitas à patre pupillorum, nisi propter in uriam ab illo tutore illatam. Testis autem inimicus non propter iniuriam remouetur, sed propter suspicionem testimonij. Ad hanc autem suspicionem quævis inimicitia iuste sufficiunt. Sunt autem iustæ quæ arguuntur ex accusatione criminali. Id quod intelligitur, si expenderit, quid accusatio criminalis perat. Omnis criminalis accusatio aut vitam rei oppugnat, aut libertatem, aut incolumitatē corporis, aut existimationem, aut bona. Hæc enim genera pœnatum enumerantur, l. 6. §. vlt. & LL. seqq. ff. de pœn.

- 6 Is autem ¶ inimicus habendus est, qui aut vitam oppugnat, aut ea, in quibus vita continetur, ut est libertas, incolumitas, existimatio. Quæ sæpe honestis viris etiam vitæ potiora sunt. Atque hinc etiam colligimus, si is inimicus habendus sit qui hac instituta criminali actione petit, multo magis pro inimico habendum esse, qui hæc eadem extra iudicium oppugnet, vi aut dolo malo, veluti, si quis violentas manus nobis intulerit, si vitæ nostræ sit infidiatus, si atroci aliqua iniuria nos affecerit, si scriptis, aut conuictis vel famosis libellis famam, aut vitam nostram profciderit, ut dicendum sit, vna aliqua ex ijs reb. probata satis esse ad reiiciendum testem, ut inimicum. Nam iudicium iure peragitur, ut sit iure agenti nonnulla excusatio. At vis & iniuria extra iudicium illata nullam iuris defensionem habent. Quæritur: *Quamdiu ¶ inimicus habendus sit, qui accusationē criminalem aduersus reum instituit?* Hic scriptum est: Tamdiu inimicum habendum esse, & eo vsque reiiciendum, donec de crimine iudicetur. Quod aperte falsum est: Nam qui semel inimicus esse cepit, tamdiu inimicum esse necesse est, quamdiu inimicus esse defierit. Definit autem esse inimicus ¶ reconciliatione interueniente, §. *inimicitia. Inst. de excus. tutor.* Quod si alijis modis quis inimicus esse defineret; non tamen defineret tunc, cum reus esset condemnatus, aut absolutus. Nam eo quilibet; grauior inimicus iudicandus est, quo accusatione instituta cotinuanda est perseverantior. Is autem perseverat, qui vsque ad condemnationem & sententiam rem deducit. Tum autem condemnatio rei inimicitias non minuit, sed auget. Neque hic laborandum est. Nam qui composuit hæc fragmenta, sic secutus est vererē interpretem Nouellarum in d. §. *sin vero quis dicat, Nou. ¶ de testib.* vbi ille eodē modo vertit, puerili plane incirtia & digna homine vtriusque linguæ pariter imperito. Nā Iustinianus ita scribit: *μη ποῖται πρὸς μαρτυριαν ὁ μὲχρι τοσῶτα δυομενης ὡς πρὸς ἐλεγκημάτων δικασίαν.* vbi illa verba *μὲχρι τοσῶτα ὡς*, interpres vertit: *eo vsque adeo vt: Et δικασίαν.* interpretatus est iudicari; cū δικασίαν sit ἀπίσασίαν, id est, litem intendere, *in iudicium vocare, accusationē instituere.* Est igitur hæc sententia verborum Iustiniani, ne ad testimonium abhiberetur is, qui vsque adeo inimicus vel infensus est, ut accusationem criminalem institueret, vel ut litem de criminibus intenderet. Ex pecuniaria lite aduersus reum instituta hic quoque significatur, argui inimicitias, in fine *auth.* Sed non absolute. Vult enim Iustinianus de ea re inquiri apud iudicem suo tempore. Qui declarat: interdum ex pecuniaria lite mota argui inimicitias eius, qui litem mouit, interdum non argui. De quo sic habendum puto, si quis status controuersiam reo fecerit, quod eum seruum suum esse diceret, satis argumenti est ex ea re, testem inimicum esse, *argumentum in §. item, qui status. Inst. de excusatio, tutor.* Vbi tutor ¶ a tutela excusatur, si passus sit controuersiam status à patre pupillorum. Et hæc species subijcitur ei causæ in quas posuit inimicitias, ut videatur in hac controuersia positum esse exemplum inimicitiarum: Et certe qui status oppugnat, is libertatem oppugnat, quam qui oppugnat in iudicio criminali, hunc inimicum esse dicimus, proinde & inimicum dicemus, quocumque alio iudicio libertatem oppugnet. Multo magis idem dicendum est de eo, qui extra iudicium conatus sit inuicere instrumenta libertatis nostræ *argum. in legibus istis. Digest. quod met. caus.* Sitamen testis, qui status controuersiam fecit, liquido probet, se iusto errore ductum esse, ut excusaret, eum seruum suum esse, pro inimico haberi non debet. Venia enim ignorantia, & iusto errori danda est. Quod si quis litem de bonis aut hereditate mouerit aduersus reum, non ideo inimicus iudicandus est, qui id fecit. Nam eiusmodi lites inter cognatos, affines, atque etiam amicos intercedere consueuerunt. Nec hinc colligi inimicitias recte probatas ex §. *propter litem. Institutionum de excus. tutor.* vbi placet, propter litem cum patre pupillorum interpositam, tutorem à tutela excu-